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Forord
denne vejledning erstatter ”Aftale vedrørende 
arbejdsmiljø på frysehuse” fra 1992. 

vejledningen omfatter arbejdet i alle frysehuse. 
vejledningen omhandler primært arbejde ved 
lave temperaturer, det vil sige temperaturer 
under minus 15 — 18 grader celsius.

vejledningen omhandler ikke lastning og los-
ning af skibe.

vejledningen skal opfattes som branche-
arbejdsmiljørådets beskrivelse af god praksis 
for arbejde i frysehuse. 

arbejdstilsynet har haft vejledningen til gen-
nemsyn og finder, at indholdet i den er i over-
ensstemmelse med arbejdsmiljølovgivningen. 
arbejdstilsynet har alene vurderet vejlednin-
gen, som den foreligger og har ikke taget 
stilling til, om den dækker samtlige relevante 
emner for det pågældende område.

arbejdsmiljøorganisation på frysehusene kan 
anvende vejledningen som grundlag for tilret-
telæggelse af arbejdsmiljøarbejdet, ligesom 
vejledningen direkte kan anvendes ved fast-
læggelse af brugen af hensigtsmæssigt særligt 
arbejdstøj, opvarmede trucks og lignende.

det er branchearbejdsmiljørådets ønske, at 
vejledningen kan medvirke til en fortsat for-
bedring af arbejdsmiljøet på frysehuse.

arbejde i kolde omgivelser stiller store krav til 
arbejdets tilrettelæggelse og personlig beskyt-
telse.
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Varme og komfort
hvis man arbejder i kulde, afgiver kroppen 
varme til omgivelserne, og legemstemperatu-
ren kan dermed sænkes. det er således vigtigt 
at sikre, at afgivelsen af varme til omgivelserne 
ikke er større end den mængde varme, der 
produceres i kroppen. en hensigtsmæssig 
påklædning vil hjælpe til med at stabilisere 
temperaturbalancen.

det er blodet, der sørger for fordelingen af 
varmen i kroppen. hvis man fryser, vil kroppen 
først lukke af for blodcirkulationen til hænder 
og fødder. er blodcirkulationen afbrudt til hæn-
der og fødder, får man svært ved at samordne 
bevægelserne, og man mister noget af evnen 
til at styre arbejdsredskaber mv. man bliver 
hurtigere træt, når man arbejder i frost, og 
hjerterytmen øges også, hvis man fryser. dette 
kan medføre problemer for personer med 
lunge- og hjertelidelser.

afkøling påvirker endvidere hormonproduktio-
nen og væske- og saltbalancen. selv med per-
sonlige værnemidler og særligt arbejdstøj kan 
det være vanskeligt at opretholde en passende 
komfort.

med stigende lufthastighed øges kuldens ska-
delige virkninger, især på udækket hud.

ved planlægning af arbejde i fryserum skal der 

derfor tages hensyn til den lavere fysiske præ-
stationsevne under disse forhold.

af hensyn til den ansattes varmebalance skal 
arbejdet planlægges, så arbejdsbelastningen 
er jævn, det vil sige den samme, i den periode, 
hvor der arbejdes i fryserum.

mange af de beskrevne gener kan modvirkes 
med brug af rigtig arbejdsbeklædning.

det er således vigtigt, at man bruger en hen-
sigtsmæssig påklædning ved arbejde i frost-
rum. det er ligeså vigtigt, at man sørger for at 
udlufte arbejdstøjet for at fjerne sved og lig-
nende fra tøjet, når man opholder sig uden for 
frostrum.

i arbejdstilsynets vejledning a.1.3: arbejde i 
stærk varme og kulde konstateres, at belast-
ningerne ved arbejde i kulde især afhænger af 
rumtemperatur, lufthastighed, den fysiske akti-
vitet under arbejdet, beklædningen og endelig 
den tid, hvori der arbejdes i kulde. en generel 
vurdering af arbejde i kulde kan også findes i 
vejledningen.

en konkret vurdering af plukkearbejde i frost-
rum er foretaget af di, 3f og virksomheder 
med plukkearbejde i frostrum.
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Arbejde i forrum
arbejdet i forrum kan give anledning til gene-
rende kuldepåvirkninger. Træk- og kuldepå-
virkninger bør forebygges mest muligt. 

ved arbejdet kan der opstå støj. dette bør 
forebygges mest muligt ved såvel tilrettelæg-
gelsen af arbejdet som ved støjdæmpning af 
det anvendte udstyr. 

vurdering af behov foregår i den enkelte virk-
somheds arbejdsmiljøorganisation.

Personlige værnemidler og særligt arbejdstøj
Personlige værnemidler skal altid være 
Ce-mærket.

arbejdsmiljøorganisationen skal løbende 
vurdere det arbejdstøj, der anvendes i fryse-
rummene. en hensigtsmæssig påklædning til 
arbejdet i fryserum kan være:

 1. termosokker
 2. værnefodtøj med hensigtsmæssig foring 
  (sko eller støvler/scooterstøvler). 
  værnefodtøj skal være skridsikkert
 3. termoundertøj (særligt svedtransporteren-
  de undertøj) ”skiundertøj”
 4. termomellembeklædning (almindeligt 
  termotøj)
 5.  handsker (typen afhænger af det arbejde, 
  der skal udføres, men fælles for dem alle 
  er, at handskerne skal give en god var-
  mebeskyttelse af hænderne)
 6.  hue/hjelmhue
 7.  termoyderbeklædning, enten som kedel-
  dragt, eller som todelt dragt, hvor jakken 
  går godt ud over bukserne, så jakke og 
  bukser ikke ”skiller” ved forover bøjning.

Personlige værnemidler og særligt arbejds-
tøj skal holdes tilstrækkeligt rent. hvor det 
er aftalt, at arbejdstageren selv vasker dette 
arbejdstøj, udleveres derfor to sæt tøj, således 
at det ene sæt kan vaskes, mens det andet 
anvendes. hvor virksomheden vasker det sær-
lige arbejdstøj, udleveres et sæt rent tøj ad 
gangen.
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hvor sikkerhedshjelm er påbudt, skal denne 
anvendes. sikkerhedshjelmen skal være af en 
godkendt type og Ce-mærket.

ovennævnte arbejdstøj er ifølge bekendtgø-
relsen om brug af personlige værnemidler 
nødvendigt for, at arbejdet kan udføres sikker-
heds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt. 
særligt arbejdstøj tilhører arbejdsgiveren, der 
ombytter dette efter behov og mod forevisning 
af defekt/opslidt arbejdstøj.

det ovennævnte særlige arbejdstøj udleveres 
ikke til førerne af opvarmede trucks. hvis føre-
ren af opvarmende trucks skal forlade førerka-
binen i frostrum, stilles beklædningsgenstande 
nævnt under 1-6 til rådighed.

særligt arbejdstøj til rampefolk med arbejde i 
frostrum drøftes i virksomhedens arbejdsmiljø-
organisation og udleveres efter behov.

ovennævnte beklædningsgenstande drøftes i 
arbejdsmiljøorganisationen, for så vidt angår 
type og kvalitet. arbejdsmiljøorganisationen er 
selvfølgelig frit stillet til at drøfte andre typer af 
arbejdsbeklædning, men den effekt, der opnås 
med ovennævnte beklædning, må ikke forrin-
ges.

der udvikles løbende nye beklædningsgen-
stande, der beskytter mod kulde. der foregår 
også en del forskning på området. 

arbejdsmiljøudvalget skal derfor hvert år gen-
nemgå det særlige arbejdstøj, der anvendes, 
for at foretage de fornødne justeringer af type 
og fabrikat.

ved fysisk krævende arbejde kan der opstå 
sved, som nedsætter arbejdstøjets isolerende 
effekt. når arbejdet foregår i fryserum, må der 
ikke stilles større krav til præstation, end at det 
kan udføres med særligt arbejdstøj.
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Opvarmede trucks
Trucks, der arbejder i fryserum, skal være 
opvarmede. disse trucks skal kunne opvar-
mes til mindst 18 grader celsius. Trucks, der 
undtagelsesvist eller kortvarigt kører ind og ud 
af fryserum, kan dog være uopvarmede, hvis 
føreren er klædt som nævnt i afsnittet om sær-
ligt arbejdstøj.

opvarmede trucks skal være forsynet med 
et velisoleret førerhus, så kuldestråling i det 
væsentlige undgås. vinduer skal kunne holdes 
dug- og isfri.

hvor der er behov for, at truckføreren kan tale 

med folk uden for trucken, skal trucken forsy-
nes med et samtaleanlæg.

Trucken skal i alle forhold leve op til de krav, 
der i almindelighed stilles til en veludstyret 
truck, også hvad angår ergonomiske forhold, 
sæde og lignende.

hvor bygningsmæssige eller indretningsmæs-
sige forhold umuliggør brugen af opvarmede 
trucks, skal arbejdsmiljøorganisationen drøfte 
andre former for afhjælpning af kuldegenerne. 
der kan være tale om særligt arbejdstøj, jobro-
tation eller lignende.
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Bygningsindretning mm .
gulve skal være rene og uden rim og islag. 
der bør overalt, hvor der færdes folk, eller hvor 
der køres med arbejdsredskaber, være en god 
orden. rod og uorden må undgås af hensyn til 
faren for at snuble eller lignende. 

overalt skal der være et godt lys, der skal 
være monteret, så blænding undgås. Pas især 
på ved udkørsel fra svagere oplyste områder 
til områder med dagslys. undgå blænding her 
ved at optrappe lysstyrken ved porte.

ds700 anbefaler 50 lux på ramper og 100 lux i 
fryserum, hvor belysningen kun tjener til over-
sigt. Ca. 200 lux anbefales ved andet arbejde 
på frysehuset. se også at-vejledning a.15.5.

Plastgardiner og lignende kan anvendes mel-
lem frostrum og ramper. Plastgardiner af 
typen, der kører til side eller ruller op, når 
trucken eller løftevognen nærmer sig, er egne-
de. Plastgardinerne skal altid være hele og 
rene.

flugtveje i frysehuset skal altid være ryddede, 
og der må ikke stables varer op i disse. alle 
skal være orienteret om flugtvejene (skilte) og 
om, hvordan alarmsystemet virker. 

Tekniske installationer, rør og lignende skal 
sikres, så påkørsel ikke kan medføre udstrøm-
ning af ammoniak, beskadigelse af el-system 
og lignende. hvis rør og lignende er placeret 
tæt op ad kørevejene, bør disse beskyttes 
med prelplader eller helt indkapsles i en kon-
struktion, der er stærk nok til at modstå påkør-
sel.

arbejdsmiljøorganisationen fastlægger regler 
for intern kørsel i såvel fryserum som på ram-
per under iagttagelse af regler og anerkendte 
normer og standarder. hvor det er muligt, kan 
det være hensigtsmæssigt at indføre ensrettet 
kørsel. vær særlig opmærksom på udkørsel fra 
frostrum til rampe. aftal eventuelt en praktisk 
tegngivning, sådan at risikoen for sammenstød 
undgås.



Træk på ramper bør begrænses mest muligt. 
døre til fryserummet skal holdes lukket, når 
der ikke er transport ind og ud af frostrummet.

På frysehuse skal ramperne være forsynet 
med sluser eller anden tætning ud mod læs-
sende lastbiler og lignende.

sørg altid for at holde porte lukket, når der 
ikke er transport ind eller ud af porten.
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Ramper

Glidestænger og lignende
skub- og trækbelastninger bør minimeres ved 
at nøjes med at skubbe et rimeligt antal enhe-
der ad gangen eller anvende drevne bånd eller 
andre tekniske hjælpemidler. opsætning og 
nedtagning fra skinner er ofte tungt, og der bør 
anvendes tekniske hjælpemidler, hvor dette er 
muligt. indebærer arbejdet en risiko for sikker-
hed eller sundhed, skal der træffes foranstalt-
ninger til imødegåelse af risikoen.

Stabling i containere, trailere eller lastbiler
hvor det er muligt, skal der anvendes meka-
niske afskubbere. det kan være nødvendigt 
at depalletere kartonerne for stabling i contai-
nere. dette stiller krav til en række forhold. 

underlaget, man står på ved depalletering, 
skal være skridsikkert. skal kartoner skubbes 
ind i højere liggende niveauer, bør kartonerne 
afleveres i skubbeniveau. dette kan gøres med 
truck, løftevogn eller med justerbare rullebånd.

hvor kartonerne skubbes på plads, skal der 
anvendes en hensigtsmæssig skubbeteknik. 
den der skubber kartonerne ind skal stå i en 
rimelig højde i forhold til arbejdsstedet. det 
kan være hensigtsmæssigt at anvende en sær-
lig skammel eller lignende.

det er vigtigt, at instruktion og oplæring finder 
sted.



ved stabling af kødkroppe skal der anvendes 
egnede tekniske hjælpemidler.
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Stabling af kødkroppe

Tekniske hjælpemidler
Trucks, løftevogne, stablere og plukketrucks 
anvendes i stor udstrækning i fryserum og på 
ramper. disse skal helst være mekanisk drev-
ne. 

anvendes løftevogne, peger praktiske erfarin-
ger på, at løftevogne og lignende med en total-
vægt (vogn plus eventuel palle plus last) på 
under 200 kg. sjældent vil volde problemer ved 
kortvarig transport på jævnt, vandret, kørefast 
underlag og under gode pladsforhold. er total-
vægten på mellem 200 og 500 kg., kan det 
være kritisk, afhængigt af de øvrige faktorer, 
der er til stede, mens totalvægte på 500 kg. 
eller derover næsten altid vil være problemati-
ske.

Tekniske hjælpemidler skal være hensigts-
mæssige til arbejdet, og arbejdsmiljøorgani-
sationen bør løbende drøfte, hvilke tekniske 
hjælpemidler der er hensigtsmæssige.

hensigtsmæssige tekniske hjælpemidler kan 
være:
	 •	 afskubbere,	der	skubber	lasten	af	pallen	
  ned på container eller lignende
		 •	 pallevendere	for	aftagning	af	mellemlæg
		 •	 mekanisk	drevne	wrappere	for	sikring	af	
  lasten på pallen
		 •	 højde-	/	sidejusterbare	rulle-	eller	trans-
  portbånd ved transport og stabling
		 •	 vacuumløfter	med	sugekopper	
	 •	 automatik	ved	pladefrysning.

ved palletering på paller er det ofte hensigts-
mæssigt at placere pallen i en vinkel, der dæk-
ker pallens to sider.  Kartonerne kan så place-
res på pallen og vil automatisk falde på plads 
over mod vinklen. herved undgår man at bøje 
sig frem for at placere de bagerste kartoner.

se også hjemmesiden 
www.bartransportogengros.dk,	hvor	samtlige	
vejledninger fra branchearbejdsmiljørådet for 
transport og engros er offentliggjort. 



Adresser
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www .bartransportogengros .dk
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